Publikationsliste Westphal 1
Dr. Kirsten Westphal
Publikationsliste (Stand April 2021)
1. Monographien
 Global Energy Governance in a Multipolar World (= Series Global Environmental
Governance) (ed. By John Kirton and Miranda Schreurs), Ashgate, Aldershot/
Burlington, 2010 (mit Dries Lesage und Thijs Van de Graaf).
 Russische Energiepolitik, Ent- oder Neuverflechtung von Staat und Wirtschaft, in der

(Übersetzung) Strategic Sovereignty in Energy Affairs. Reflections on Germany
and the EU’s Ability to Act, SWP Comment 2021/C 07, January 2021
 Beyond the Green Deal: Upgrading the EU’s Energy Diplomacy for a New Era, SWP
Comment 2020/C 31, June 2020 (mit Maria Pastukhova, Jacopo Maria Pepe)
(Übersetzung) Die EU-Energiediplomatie – Aufwertung und Neuausrichtung für
eine neue Ära, SWP-Aktuell 2020/A 65, Juli 2020, 8 Seiten (mit Maria Pastukhova,
Jacopo Maria Pepe)
 Die internationalen Dimensionen deutscher Wasserstoffpolitik. SWP-Aktuell 2020/A
37, Mai 2020 (mit Susanne Dröge, Oliver Geden)
(Übersetzung) The International Dimensions of Germany’s Hydrogen Policy, SWP
Comment 2020/C 32, Juni 2020
 Russisch-Saudisches Kräftemessen am Ölmarkt. Motive, Strategien und
Erfolgschancen beider Staaten. SWP-Aktuell 2020/A 20, März 2020 (mit Janis Kluge
und Stephan Roll)
 Unilaterale US-Sanktionen gegen Petrostaaten. Die Geopolitik des internationalen
Ölmarkts. SWP-Studie 2019/S 28, Dezember 2019 (mit Sascha Lohmann)
 Der Zusammenhang von Gesundheit- und Energieversorgung. Wie vernetztes Denken
zu mehr Synergien der beiden Politikbereiche führen kann. SWP-Aktuell 2019/A 08,
Februar 2019 (mit Martin Keim, Maria Pastukhova, Maike Voss)
 US-Russland-Politik trifft europäische Energieversorgung. Die Folgen unilateraler
Sanktionen und wachsender Marktkonkurrenz. SWP-Aktuell 2019/A 01, Januar 2019
(mit Sascha Lohmann)
 Die Energiewende und ihre geopolitischen Konsequenzen: Von
Transformationsdividenden, systemischen Risiken und neuen Unsicherheiten, SWP-
Aktuell 2018/A 51, August 2018 (mit Andreas Goldthau und Martin Keim)
Publikationsliste Westphal 6
(Übersetzung) The Geopolitics of Energy Transformation: Governing the
Shift: Transformation Dividends, Systemic Risks and New Uncertainties, SWP
Comment 2018/C 42, October 2018
 Foresight 2013: Schöne Energiewelt 2021 mit Batterien – Überprüfung auf halbem
Wege, in: Lars Brozus (ed.) Während wir planten:Unerwartete Entwicklungen in der
internationalen Politik. Foresight-Beiträge 2018, Beiträge zu Sammelstudien 2018/S
05, May 2018, S. 37-41
 Die Eurasische Wirtschaftsunion schafft einen Energiemarkt – die EU steht abseits,
SWP-Aktuell 2018/A 04, Januar 2018 (mit Maria Pastukhova)
(aktualisierte und überarbeitete Übersetzung) Eurasian Economic Union
Integrates Energy Markets – EU Stands Aside, SWP Comment 2018/C 05,
January 2018 (with Maria Pastukhova)
 German-Russian Gas Relations: A Special Relationship in Troubled Waters, SWP
Research Paper 2017/RP 13, December 2017, (with Aurélie Bros and Tatiana
Mitrova)
 Renewable Energy and Decentralized Power Generation in Russia: An Opportunity
for German-Russian Energy Cooperation, SWP Comments 2017/C 45, November 2017
(with Denis Chukanov, Petra Opitz, Maria Pastukhova and Gianguido Piani)
 European Energy Security Reimagined. Mapping the Risks, Challenges and
Opportunities of Changing Energy Geographies, SWP Research Paper 2017/RP 04,
March 2017 (with Ellen Scholl)
 Nord Stream 2 – Versuch einer politischen und wirtschaftlichen Einordnung, SWP-
Studie, 2016/S 21, Dezember 2016 (mit Kai-Olaf Lang)
(aktualisierte und überarbeitete Übersetzung) Nord Stream 2 – A Political and
Economic Contextualisation, SWP Research Paper 2017/RP 03, March 2017
(with Kai-Olaf Lang)
 Energy Security and the OSCE: The Case for Energy Risk Mitigation and

Februar 2016 (mit Maria Pastukhova).
(in englischer Übersetzung) A Common Energy Market in the Eurasian
Economic Union. Implications for the European Union and Energy Relations
with Russia SWP-Comments 2013/C 09, February 2016 (with Maria
Pastukhova).
 Mit Unterschieden umgehen: Die Rolle von Interdependenz in der Beziehung zu
Russland, in: Volker Perthes (Hg.), Ausblick 2016: Begriffe und Realitäten
internationaler Politik, SWP-Studien 2016/S 00, Januar 2016, S. 18-22 (mit Alexander
Libman und Susan Stewart).
Publikationsliste Westphal 7
 Energy and Statecraft: A German Perspective, in: Reducing Vulnerability: A
Transatlantic Approach to Energy Security, AICGS Policy Report No. 60, American
Institute for Contemporary German Studies, April 2015, S. 7-15 (mit Severin Fischer).
 Russian Energy Policies Revisited. Assessing the Impact of the Crisis in Ukraine on
Russian Energy Policies and Specifying the Implications for German and EU Energy
Policies, SWP-Research Paper 2015/RP 08, December 2015 (mit Alexander Gusev).
 Gazprom und die EU-Regeln des Binnenmarktes – auch eine politische Frage,
Russland-Analysen Nr. 305, 20.11.2015, S. 2-5.
 Russlands Wende nach China, SWP-Aktuell 2015/A 78, September 2015 (Margarete
Klein).
(in englischer Übersetzung) Russia: Turn to China?, SWP Comments 2016/C
07, January 2016 (with Margarete Klein).
 Ölpreisbaisse – Konsequenzen für Wirtschaft, Geopolitik und Energiewende, SWP-
Aktuell 2015/A 32, April 2015 (mit Hanns Günther Hilpert).
 Die gesamteuropäische Ordnung vor einer Zäsur: Drei Leitlinien für einen Neubeginn,
SWP-Aktuell 2015/A 14, Februar 2015 (mit Markus Kaim und Hanns W. Maull).
(in englischer Übersetzung) The Pan-European Order at the Crossroads: Three
Principles for a New Beginning, SWP Comments 2015/C 18, March 2015 (with
Markus Kaim and Hanns W. Maull).
 The European Gas Puzzle: Over-Securitization, Dilemmas and Multi-level Gas
Politics on the European Continent a Year after ‘Euromaidan’, NUPI Policy Brief No.
11, 2014.
 Die US-Schieferrevolution und die arabischen Golfstaaten. Wirtschaftliche und
politische Auswirkungen des Energiemarkt-Wandels, SWP-Studie 2014/S 15,
September 2014 (mit Guido Steinberg und Marco Overhaus).
(in englischer Übersetzung) The US Shale Revolution and the Arab Gulf States
The Economic and Political Impact of Changing Energy Markets, SWP-
Research Paper 2014/RP 11, November 2014 (mit Guido Steinberg und Marco
Overhaus).
 Russlands Energielieferungen in die EU. Die Krim-Krise: Wechselseitige
Abhängigkeiten, langfristige Kollateralschäden und strategische
Handlungsmöglichkeiten der EU, SWP-Aktuell 2014/A 11, März 2014.
 Deutschland braucht eine neue Energie-Außenpolitik, SWP Kurz gesagt, 28.03.2014.
 Tipping the Power Balance? The Shale Revolution and U.S. Foreign Policy,
Transatlantic Academy Publications, 7. März 2014, online verfügbar:
0Boom%20U%20S%20%20Foreign%20Policy_5%203%202014.pdf (mit Stormy-
Annika Mildner und Julia Howald).
 What economies of shale for US foreign policy?, EU ISS Briefs No.46, Dezember
2013 (mit Julia Howald und Stormy-Annika Mildner).
 Schöne Energiewelt: Die »Batterie-Revolution« vorantreiben, in: Barbara
Lippert/Volker Perthes (Hg.), Ungeplant bleibt der Normalfall. Acht Situationen, die
politische Aufmerksamkeit verdienen, SWP-Studie 2013/S 16, September 2013, S. 7-
11.
Publikationsliste Westphal 8
 Schiefergas für ein besseres Klima? Die Fracking-Revolution in den USA setzt die
europäische und die internationale Klimapolitik unter Druck, SWP-Aktuell 2013/A 44,
Juli 2013 (mit Susanne Dröge).
(in englischer Übersetzung) Shale Gas for a Better Climate? The US Fracking
Revolution Challenges European and International Climate Policy, SWP-
Comments 2013/C 25, August 2013 (with Susanne Dröge).
(in spanischer Übersetzung) ¿Gas de esquisto para un mejor clima? La
revolución de la fractura hidráulica en Estados Unidos desafía la Política
Climática Europea e Internacional, SWP-Comments 2013/C 25s, Septiembre
2013 (con Susanne Dröge).
 Energieversorgung: Vom Umgang mit internationalen und vernetzten
Versorgungsrisiken, in: Marianne Beisheim (Hg.), Der »Nexus« Wasser-Energie-
Nahrung. Wie mit vernetzten Versorgungsrisiken umgehen?, SWP-Studie 2013/S11,
Mai 2013, S. 35-42 (mit Sybille Röhrkasten).
 Amerikanische Energierevolution: Rückzug aus dem Nahen und Mittleren Osten?,
SWP Kurz gesagt, 8.02.2013 (mit Stormy-Annika Mildner).
 Nichtkonventionelles Öl und Gas. Folgen für das globale Machtgefüge, SWP-Aktuell
2013/A 16, Februar 2013.
(in englischer Übersetzung) Unconventional Oil and Gas. Global
Consequences, SWP-Comments 2013/C12, March 2013.
 Erneuerbare Energien im Stromsektor: Gestaltungsoptionen in der EU, SWP-Studie
2012/S 27, Dezember 2012 (mit Severin Fischer).
 Die IRENA: Schon vergessen? Vom Wert einer multilateralen Organisation für
erneuerbare Energien, SWP-Aktuell 2012/A 62, November 2012, 4 Seiten (mit Sybille
Röhrkasten).
(in englischer Übersetzung) IRENA: Stay the Course! On the Value of a
Multilateral Organisation for Renewable Energy, SWP-Comments 2012/C 37,
November 2012 (with Sybille Röhrkasten).
 Die Energiewende global denken, SWP-Aktuell 2012/A 37, Juli 2012, 8 Seiten
(in englischer Übersetzung) Globalising the German Energy Transition, SWP-
Comments 2012/C40, December 2012.
 EU-Russland-Gasbeziehungen. Über die Bewältigung von neuen Unsicherheiten und
Ungleichgewichten, SWP-Aktuell 2012/A 30, Mai 2012 (mit Ralf Dickel).
(in englischer Übersetzung) EU–Russia Gas Relations. How to Manage New
Uncertainties and Imbalances. SWP Comments 2012/C 12, April 2012 (with

Oktober 2011, 67 Seiten, S. 55-57.
 Die G20 und der Abbau von Energiesubventionen. Das Übel der Preisverzerrungen an
der Wurzel gepackt? SWP-Aktuell 2011/A 37, August 2011, 8 Seiten (mit Tobias
Belschner)
(in englischer Übersetzung) The G20 and Inefficient Energy Subsidies.
Grasping the Cause of Price Distortions by the Roots? SWP Comments 2011/C
22, September 2011 (with Tobias Belschner)
 Das neue Öl? Worauf beim Gas jetzt zu achten ist, SWP Kurz gesagt, 10.06.2011.
 Die Ukraine in der Energiegemeinschaft: Die Zukunft des Gastransits. Der ukrainische
Gasmarkt zwischen Monopolisierung und Entflechtung. SWP-Aktuell 2011/A 13,
März 2011 (mit Jonas Grätz).
 The Energy Charter Treaty Revisited. The Russian Proposal for an International
Energy Convention and the Energy Charter Treaty. SWP Comments 2011/C 08, March
2011.
 Solarstrom aus Nordafrika. Rahmenbedingungen und Perspektiven. SWP-
Studien 2010/S 03, Februar 2010, (mit Isabelle Werenfels)
(in englischer Übersetzung) Solar Power from North Africa. Frameworks and
Prospects. SWP Research Paper 2010/RP 03, May 2010.
(in arabischer Übersetzung) http://www.swp-
berlin.org/fileadmin/contents/products/studien/2010S03wrf_wep_arab_ks.pdf
 Internationale Energie- und Klimapolitik. Spielräume für Akzentsetzungen der
Bundesregierung. Spielräume für Akzentsetzungen der Bundesregierung. SWP-